
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05351 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05351 

 Del: 12/07/2019 

 Esecutivo da: 12/07/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilità, Valutazione 

Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo quadro per lavori di manutenzione ordinaria opere stradali dei percorsi pedociclabili in 

ambito fluviale del territorio comunale. Approvazione elaborati tecnici e determina a contrarre.( 

CIG: 7971308375) 

 

 

 

 
IL  D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/20187 del 08/10/2018, avente ad oggetto 

"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e presa d'atto dello stato di 

attuazione DUP 2018/2020 al primo semestre 2018”; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 

bilancio pluriennale 2019-2021; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il PEG 

2019/2021 e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

Dato atto che nell’ambito delle competenze assegnate al Sevizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, 

Geologia e Bonifiche è prevista la manutenzione delle piste ciclopedonali poste in ambito fluviale (Kontiki-

Girone, Pista dei Renai e aree in Concessione Demaniale Argingrosso, tratto ponte all’Indiano/Torrente 

Greve); 

Atteso che a tale scopo sono previsti i seguenti interventi di manutenzione ordinaria finalizzati a garantire la 

funzionalità e l’accessibilità dei percorsi ciclopedonali Kontiki – Girone, Renai e Argingrosso tratto da Via 

Telemaco Signorini al Torrente Greve; mantenere lo stato funzionale delle pavimentazioni stradali realizzate 

in massima parte in stabilizzato di cava; garantire la sicurezza dei siti e degli utenti; migliorare lo standard 

qualitativo dei percorsi attraverso interventi programmati che hanno il carattere della ripetizione annuale o 

biennale: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05351 

 

 Piccoli movimenti di terra; 

 Regolarizzazione e profilatura di arginature; 

 Manutenzioni manufatti stradali; 

 Manutenzioni e opere di fabbro; 

 Manutenzioni pavimentazioni stradali in stabilizzato di cava, masselli autobloccanti e in cemento; 

 Pulizia dei manti stradali da depositi terrosi e vegetali; 

 Riparazione parapetti in legno; 

 Installazione di transenne e lumi a pericolo; 

 Manutenzione e/o nuova installazione di arredi (panchine e cestini porta rifiuti); 

 Piccoli lavori accessori; 

 Raccolta e smaltimento rifiuti; 

 Nolo a caldo e/o a freddo di attrezzature per l’effettuazione delle manutenzioni suddette; 

 Apertura e chiusura aree senza impiego di vigilanza armata. 

Atteso che lo strumento più idoneo a garantire la continuità dei suddetti interventi sopraelencati è 

individuato nell’Accordo Quadro disciplinato dall’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

Tenuto conto che è stata predisposta dalla Direzione Ambiente la documentazione tecnica per la 

conclusione del predetto Accordo Quadro consistente nei seguenti elaborati, riportati in allegato, che 

costituiscono parte integrante del presente atto: 

 Lettera di invito; 

 Relazione Tecnica; 

 Consistenza aree interessate dall’intervento; 

 Elenco Prezzi integrativo; 

 Analisi dei prezzi; 

 Stima costi della sicurezza; 

 Capitolato Speciale Di Appalto; 

 Cronoprogramma; 

 Schema contratto Accordo Quadro; 

Ritenuto congruo valutare l’importo complessivo dell’Accordo Quadro per l’esecuzione della manutenzione 

ordinaria opere stradali e del verde orizzontale dei percorsi ciclopedonali e delle aree verdi limitrofe del 

territorio comunale di Firenze, per la durata prevista di diciotto mesi dalla stipula del contratto, in € 

48.788,00 (quarantottomilasettecentottantotto/00) oltre IVA di legge; 

Visto che il quadro economico per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta essere il seguente: 

Opere stradali 
Scavi, modellazione terreni, scarifiche, posa pavimentazioni in 

stabilizzato di cava, pulizia dei manti stradali ecc. 
€ 45.435,73 

Noli e forniture Nolo attrezzature, forniture materiali € 1.500,00 

Prestazioni diverse Servizio apertura e chiusura percorsi ciclopedonali € 693,00 

A. Importo totale delle prestazioni da valutare a misura, soggette a ribasso d’asta € 47.628,73 

B. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 1.159,27 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05351 

 

C. Sommano A.+B.  € 48.788,00 

D. IVA 22% su C € 10.733,36 

Totale complessivo del progetto (C.+D.) € 59.521,36 

 

Precisato che l’importo indicato rappresenta un tetto massimo di spesa, e che l’Amministrazione non è 

obbligata a ordinare prestazioni fino alla concorrenza di detto importo; 

Precisato altresì che la puntuale definizione delle quantità delle singole prestazioni avverrà attraverso i 

contratti attuativi dell’accordo quadro, al solo scopo di fornire una indicazione dell’incidenza presunta dei 

vari lavori rispetto al totale dell’appalto; 

Preso atto che al presente appalto si applicano, ai sensi dell’art. 34 del D.lgs. n. 50/2016, i Criteri 

Ambientali Minimi previsti dal D.M. Ambiente 11.01.2017 (G.U. n. 23 del 28.01.2017); 

Dato atto che: 

 risulta conservata in atti la dichiarazione a firma della sottoscritta RUP attestante l’assenza di conflitti di 

interesse per l’affidamento in questione;  

 la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento quali parti integranti sono 

conformi agli originali conservati presso il Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e 

Bonifiche, 

 è stato acquisito dal portale Anac il codice CIG 7971308375; 

Considerato che per l’affidamento dei lavori di cui sopra di importo pari o superiore a 40.000,00 e inferiore 

a 150.000,00 appare opportuno ricorrere a procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) 

del D.lgs. n. 50/2016, previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. Tale procedura 

garantisce, in conformità al principio di adeguatezza, lo snellimento dei tempi di aggiudicazione; 

Rilevato 

 che per la gara d’appalto dei lavori suindicati, saranno invitati n. 20 operatori economici iscritti 

nell’apposito elenco tenuto dal Comune di Firenze, per la partecipazione alla procedura negoziata ai 

sensi l’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, con lettera d’invito mediante piattaforma START; 

 di procedere, qualora il numero delle offerte valide sia pari e/o superiore a 10, ai sensi dell'art. 97, 

comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 all'esclusione automatica delle offerte anomale, individuando 

l'anomalia ai sensi del comma 2 e comma 2 bis dello stesso articolo; 

Considerato che sono abilitati a partecipare gli operatori economici in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, nonché, ai sensi dell’art.61 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii, della 

qualificazione tecnica necessaria ad eseguire i lavori di cui trattasi, in possesso della qualifica SOA nella 

categoria OG03 o ai sensi dell’art. 90 comma 1, lett. a) del DPR 207/2010 in misura non inferiore a quanto 

previsto dallo stesso articolo;. 

Dato atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché 

dei requisiti di ordine speciale degli operatori economici verrà esperita mediante ricorso all'utilizzo del 

sistema AVCPass, a cura del responsabile unico del procedimento; 

Dato atto altresì che per l’intervento di cui trattasi è ammesso il subappalto in applicazione alle disposizioni 

contenute nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Tenuto conto che il rischio dell’esecuzione è a totale carico dell’Appaltatore, non si applica all’appalto in 

oggetto l’art. 1664 c.c., 1° comma, in materia di revisione dei prezzi; si procederà alla revisione dei prezzi 

esclusivamente nei casi, con le modalità e nei limiti di cui all’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.50 del 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05351 

 

2016. Non si procederà alla revisione dei prezzi in aumento quando la variazione dei prezzi è imputabile a 

fatto dell’Appaltatore; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell'art. 1; 

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.1.2014, ed aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018), quanto 

disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 e il Codice di Comportamento 

del Comune di Firenze, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 471/2013 - non sussistono cause di 

conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto (Piano per la Prevenzione della Corruzione 

delibera G.C. n. 24 del 31.1.2014); 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio; 

Rilevato che si procederà a concludere contratto d’appalto con l’operatore economico aggiudicatario ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto l'artt. 107 e 192 del D.lgs.n.267/2000; 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale del Comune di Firenze; 

Ritenuto di approvare gli elaborati sopra descritti, quali parti integranti del presente provvedimento, 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

Richiamati pertanto i disposti: 

 dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, in ossequio ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, dispone 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

procedono ad adottare apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visti altresì: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di procedere all’approvazione degli elaborati tecnici relativi all’Accordo Quadro Per lavori di 

manutenzione opere stradali dei percorsi ciclopedonali in ambito fluviale, nel territorio comunale di 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05351 

 

Firenze per un importo stimato di euro 48.788,00 comprensivo di euro 1.159,27 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 22%, di cui alla documentazione tecnica di seguito 

elencata e riportata in allegato quale parte integrante al presente atto: Lettera di invito; Relazione 

Tecnica; Consistenza aree interessate dall’intervento; Elenco Prezzi integrativo; Analisi dei prezzi; 

Stima costi della sicurezza; Capitolato Speciale Di Appalto; Cronoprogramma; Schema contratto 

Accordo Quadro; 

2) di ricorrere, per le motivazioni espresse in narrativa per l'aggiudicazione dell’intervento di cui 

trattasi, alla procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, , 

con lettera d’invito mediante piattaforma START, effettuando un sorteggio pubblico qualora gli 

operatori economici che facciano richiesta siano superiori a 20; 

3) di procedere, qualora il numero delle offerte valide sia pari e/o superiore a 10, ai sensi dell'art. 97, 

comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 all'esclusione automatica delle offerte anomale, individuando 

l'anomalia ai sensi del comma 2 e comma 2 bis dello stesso articolo; 

4) di dare atto che le offerte saranno aggiudicate con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art 97,comma 8, del D.lgs 50/2016, la lettera di invito prevederà 

l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del citato articolo; 

6) di dare atto che l’Architetto Marcello Cocchi, Dirigente del Servizio Sostenibilità, Valutazione 

Ambientale Geologia e Bonifiche, ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 e che il perito agrario Lorenzo Landini ricopre l’incarico di Direttore dei lavori ai sensi 

dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016; 

7) di dare atto che il CIG è 7971308375; 

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 

50/2016, sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del 

Comune di Firenze; 

9) di precisare che il contratto verrà stipulato, in modalità elettronica, nella forma di scrittura privata. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTAZIONE TECNICA 

- BOZZA LETTERA INVITO PROCEDURA NEGOZIATA ACCORDO QUADRO 

PERCORSI CICLOPEDONALII 

 

 

Firenze, lì 12/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marcello Cocchi 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05351 

 

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


